UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Jn co[mmun]i sa[n]cto[rum]. De Apostol[is]

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

De apostolis Euangelium

En festo sancti Lucé euangeliste Euange. Hoc mando vobis ut diligatis inuicem. Hoc euange. cū sua postilla quere in cōmuni sanctorum de aplis. **E**n festo sc̄tor̄ Simonis et Iude ap̄lor̄ Euāg. Tidens iesus turbas ascēdit in monte. Hoc euāg. cum sua postilla quere in cōi sc̄tor̄ de martyribus. **E**n festo omnī sanctorum Euāgel. Tidens iesus turbas ascēdit in monte. Hoc euāgel. cū sua postilla quere infra de pluribus martyribus. **E**n festo sancti Martini euāgeliū. Sint lumbi vestri p̄cincti. Hoc euāgel. cū sua postilla quere infra in cōmuni sanctorum de confessoribus. **E**n festo sancte Katherinē euāg. Sile ē regnū celor̄ thesauro absco. i agro. Hoc euāg. cum sua postilla quere infra in cōi sanctorum de virginib⁹. **E**lefā de sc̄tis euā. cū ip̄oz postul. q̄re i cōi sc̄tor̄ **I**ncepit postil. de cōi sc̄tor̄: r̄ p̄mo de aplis.

Postilla.

Hoc ē p̄ceptuū meū vt diligatis inuicem sicut dilexi vos. Ab forem hac di. 26. Joannis. xv. Hoc euāgeliū dixit dominus iesus anno eius. xxxiiij. ix. kalendas Aprilis. feria v. cgn̄ domini: luna. viii. idioce. vi. Ante initium illius euāgeliū scribit sanctus Joannes in eodē cap̄. q̄ christus dirit discipulis suis: Ego sum vritis vera: et vos palmites: qui manet in me et ego in eo: hic fert fructus multus; q̄ sine me

Joā. XV. b.
q̄si in medio.
Nil lo tēpe. Dixit ie. di. su. Hoc ē p̄ceptuū meū: q̄ deus p̄nci alter includit: r̄ primus secundario: r̄ est to/lex.
vt diligatis inuicem sic diligēti vos. b
s. illa est maxima dilectio.
Maiorē hac dilectōez nemo hz. c
sicut ego sociā r̄ vos facietis. vt aliam suā ponat q̄s p̄ amicū suis. **T**ōs amici mei estis si feceris ea q̄ ego p̄cipio vob. **P**ā nōn e
dicā vos fūos: q̄ serū nescit qd̄

nibil potestis face re. Tūc sequit euā ge. hoc. a Hoc est p̄ceptu meū: vt diligatis inuicem. Hor. nō verbo vel lingua tñ sed opere et veritate. b **S**icut dilexi vos. q̄ ip̄e ope re dilexit eos: mon strat cum dicit.

Chalorem hac dilectionē nemo habet vt animā suam p̄ nat quis p̄ amicis suis. Hor. q. di. nihil plus potest facere/ q̄ vitare: que omib⁹ est charior. Tñ aplus Christ⁹ dilexit nos Ep̄. z tradidit semper sum p̄ nobis. q̄s. Reliqui domū me dicā: dimisi hereditatem meā r̄c. d **T**ōs amici mei estis si feceritis ea que p̄cipio vobis. Hor. ex amore vt amicinō ex timore vt servi. e **T**az non dicam vos seruos. Lyra. Li more servili subiectos ee. f **Q**uia seruos nescit ad faciat dominus eūs. Lyra. Hoc videmus in humānis: secreta em̄ re velantur filiū: aū iusmodi erant apli q̄ chillico erant subiecti amore filiali.

A ideo subdit. a **C**los autē dixi amicos tē nota feci vobis. **L**y. **N**ocnō eit intelligēdū de oībus simplicē et absoluē: q̄ apli nō habuerūt tantā plenitudi ne sc̄tiū sicū chrl̄: sed ē intelligēdū de oībus p̄tinetib⁹ ad eoz statū. s. q̄ perti

euāgelij locutus est dñs iesus anno eius xxiiii. iu. kal. aprilis. feria. v. s. cgn̄ dñi. lu na. xiij. inditōe. v). **B**ā initū illius euā gelij scribit sanct⁹ jo. in eodē ca. q̄ Chri stus dixit discipulis suis. Ego elegi vos et posui vos vt eatis et fructis affera tis: et fructus vester maneat. Tunc seq̄ tur euāge. hodie.

a faciat dñs ei⁹: v̄ds āt dixi amicos et fidei et moꝝ pre dicationē et eccl̄ sie gubernationē. **b** **C**ā vos me elegistis: s̄z ego elegi vos. **c** ad aplatū. **E**t posui vos vt eatis. **T**bo. circuē do per hundum. **d** **E**t fructū af ferat. **e** genitū cō uerstionē. **f** **E**t fructus vester ma neat. **L**y. quia si

ḡ oīa q̄cung⁹ audiui a p̄fē meo

q̄ fideliter incaui. **g** q̄ sup̄ om̄e meritū ē christi aduentus: etiā sup̄ meritū b̄te marie virginis.

b nota feci vobis. **N**ō v̄ds me ele

ḡ ex oī gēte vocau v̄os ad fidē et fortū mēt̄.

c ḡistis: sed ego elegi vos: et posui

hec est cā electōis in edificatione fideliū.

d v̄os vt eati et fructū afferatis: et

ḡ fides p̄dicat māebit i aliqb⁹ ad p̄salutationē

f̄ructus vester maneat. **E**t quodcū

fructus vester maneat. **E**t quodcū

De Apostolis

E Tho. i. mali homines vos odiunt et persecuti velut pretores eorum qui ipsi amant. Ly. dissimilatio enim est eis omnes. Aplicatur dissimiles erat homo mundanus: et non debebat admirari si eos odio habuerunt. a **C**apite mentote sermonis mei quem ego dixi vobis. Non est seruus maior domino suo: si me perire suum et vos perire mundum. **M**emorate sermonis mei quem ego dixi vobis: Non est seruus maior domino suo. **S**i caput pecuti sunt psequentes et membra Christus aut est caput apostolorum: et non est emplo christi debet patienter tolerare tribulationes persecutum. b **C**ontra sermo. meu seruauerint et vobis fuabunt. Tho. q. d. Sic precepserunt et non impleuerunt meos sermones: sic etiam non implebant vestros. c **S**ed hec oia faci. vobis propter nomine meum. Tho. i. propter amorem nostrum mei. d **C**ontra nesciut eum quod me misit. Ly. s. deum patrem: licet cognoscere deum in Christum est pater omnium per creatiōnē: non tamen cognoverunt eum in quantum misit filium suum ad salutē credentium. **I**sta tamen ignorātia non excusabat eos in persecutiōne christi et apostolorum: quod preceperat ex odio et iudicio. e **C**ontra venisse carnēas sumēdo. f **C**ontra locutus eis suis docendo vobis et exceptis. g **C**ontra Petrum non habet. p. in infidelitatē. h **C**ontra Hunc autem excusa. non habet de peccato suo. **T**ho. q. veni et locutus sum eis vitate. i **C**ontra Qui me odit et p̄fet me. dicit. **T**ho. quoniam una est maiestas vnum hominem vnum amorem et vnum odium. k **C**ontra Si opera non fecit. in eis que non alii fecit. **T**ho. ut ambulare super aquas: paſſere quinq̄ milia hominum de quinq̄ passibus et duobus piscibus. Similiter patet in illuminacione ceci nati et in suscitacione Lazarus quadruplum. l **C**ontra Deccatum non haberet. Tho. et grade. in **C**ontra autem viderunt. **T**ho. opera et mirabilia que operatus sum in eis. n **C**ontra Et odest me et patrem meum. Lyra. quia ex odio ad christum ipsi opera christi attribuerunt Beelzebub principem demoniorum. o **C**ontra Sed utrumque pleat sermo qui in lege eorum scriptus est: Quia per odio habuerunt me gratis. id est sine causa. Immone contrario habebant causam amandi eum ex beneficis eius impensis in docendo eos et sanando eorum infirmos.

+ p. 14. c

f mente et contversatione
gi vos domino: propterea odit vos
cum opera eius remittens

a **M**emorate sermonis mei
quem ego dixi vobis: Non est seruus
in alio sermone

b **S**i me perire sum dominus
maior domino suo. **C**ontra

c **C**ontra qui estis seruus mei. f. i. procepta et doctrina.
sunt: et vos persecutus: si frumentum meum

d **C**ontra q. d. meu aut non seruauerit: ergo nece vobis.
seruauerint et vobis fuabunt. **S**ed

e **C**ontra i. odium et persecutio. f. i. propter nomine christianorum
hec oia faciat vobis propter nomine

f **C**ontra et fidem quam misit seruauerit. f. i. non cognoscit dominum
seruentis psonarum: sed in hoc non exculantur. f. i. Ratio

g **C**ontra meu: quia nesciut eum qui me misit
ipsi me deus. f. i. scit. promisit prophetas.

h **C**ontra sit. Si non venissim et locutus eis f
infidelitas

i **C**ontra fuisssem: peccatum non haberent. **S**icut autem excusationem non habet de peccato suo: **C**ontra Qui me odit et patrem meum odest me et

j **C**ontra confitentia illa est vera: quod vobis nature et subiectum patrem meum odit. **S**i opera non fecit

k **C**ontra hoc autem magis eos reos facit. f. i. opibus debuit sent credidisse: quod nullus homo potuit tanta facere: ad cogitata respodere: et verbo curare: sine inveniente nois datum: sicut alii fecerunt.

l **C**ontra cisse in eis quem nemo alii fecit: peccatum non haberet. **H**unc autem in me et opera mea. f. i. ex odio contemperunt: et per consequens hunc qui misit me.

m **C**ontra et viderunt et oderunt et me et patrem meum: sed ut impleretur sermo

n **C**ontra f. i. opibus: cum sequitur impletio huius prophetie et contra me et opera: et sequitur impletio huius prophetie et contra patrem meum: sed ut impleretur sermo qui in lege eorum scriptus est: Quia per odio habuerunt me gratis. id est sine causa. Immone contrario habebant causam amandi eum ex beneficis eius impensis in docendo eos et sanando eorum infirmos.

Esco sum vitis vera: et pater meus agricola est. Joannis xv. Hoc sacrum euāgelium locutus est dominus Iesus anno eius. xxvij. i.e. kaledi. Apollis. feria. v. cne
domini. luna. xiiij. indictione. vi. Ante initia illius euāgeliū scribit sanctus Joannes in precedentiā. q̄ christus dixit discipul suis: Qui habet mādata mea et seruat ea: ille est q̄ diligit me. Qui autē diligit me: diligitur a p̄f̄ meo. Tunc postmoduz sequitur euāgeliū hō diernū. a Ego sum vitis vera. L. Sicut enim vītis materialis habet lignū vīte et de spectum et quasi in utile videtur: cum tamē fructus optimos habeat: Ita christus in humana natura videbatur abiectus: vilis et despiciens: et tamen per eius humanitatem/ secutus est fructus glorio-sus. Unius enim nature sunt vītis et palmites: et christus dicit vītis ratione humanitatis: in qua natura est fidelibus hominibus similis. b Et pater meus agricola ē Thomas. Sicut enim agricola colit vineam vel agrum ut fructificet: sic deus animam. c Omnem palmitem in me non ferentem fructum. L. id ē eos qui sola fide sunt adhaerentes christo: sed non per charitatem operantem. d Collet eū. q̄ talis fructuolus et oclous hō